Andr. Gaillius de pace publ. libro primo, cap. 17. num. 3. 4. 6. & 7. Hieronym. Ceuallus practicatum quæst. communum contra communes iomo primo, quæst. 362. ex numero 9. Ioannes Grullus Sequanus decif. Dolana 12. a numero 15. Farinacius tercia part. criminalium, titul. de res confiso, & commiso, quæst. 81. a num. 110. iuncto num. 157. & quarta part. tit. de homicidio, quæst. 155. ex viam 420. Sigillum. Scaccia de iudicio libro secundo, cap. undecimo, a num. 332. ver. Primus est, Camillus Borellus in summa decif. iomo secundo, titul. 3. numer. 394. cum duobus seqq. Hieronymus Bucatarius de differentiis inter causam civiliam & criminalis, different. 40. ex numero 3, quicquid ab hac receptissima sententia subtiliter magis quam vere in multis discedat Antonius Merenda controv. iur. lib. 3. cap. 6. Quapropter operapretium erit, alia in ciuilibus adiungere exempla, ex quibus palam constet, qualitatem etiam connexam; extrinsecus recognitioni adiectam, eius exceptionem non morati, que ne nimium hac dissertatio protrahatur, ad sequentem referuanda duxi.

DISSESSATI O X X V .

De eadem rursus materia priuatæ scripture recognita, sive de exemplis aliquot ad proximū utilibus, quibus palam constet, non esse eius executionem impediendam ob qualitatem, vel exceptionem etiam connexam, extrinsecus recognitioni adiectam, & maximè de exceptione non numerata pecunia.

S U M M A R I A .

- 1 Recognoscens scripturam, in qua quid simpliciter promisit, non potest addere qualitatem, etiam connexam, pura medium, vel conditionem, ita non contentam, quia quod talenm qualitatem iuri contraf presumptionem habet. & quare? cum num. seqq.
- 2 Qualitas in chirographo non contenta, non alia in eius recognitione allegari potest, quam quæ aliquip à iure inest, vel presumitur.
- 3 Expressio eius, quod à iure inest, nihil operatur, ibid.
- 4 Qualitas, quæ ob id prius presumitur in chirographo, quod in eo non continetur, puta deficitus causa, in recognitione allegari potest, nec ad ea per creditorum separari valer, sed vel simili admittenda est, vel omnino repellenda.
- 5 Lex 3. tit. 8. lib. 3. ordinamenti, & lex 1. tit. 16. lib. 3. nouæ compilat. ad hoc presertim emanarunt, ut stipulationis solemniter in iure communis requisitum ad obligationem ex pacto producendum, tollerent.
- 6 Causa defectus chirographi obligationem etiam hodie apud nos vidat.
- 7 Imò & publici instrumenti, etiam clausula, quam

guarantiam vocant, mutati, contra plures partim indistincte, partim sub distinctione contrariantur dicentes.

- 8 Recognoscens post biennium chirographum, in quo certam se ab alio pecunia quantitate miscuit accepisse fuisse est, & addens sic futura numerationis se id fecisse, sibi ex talis recognitione praedicat, & qualitas adulio potest per actionem repudiari.
- 9 Habet contra sex malorum sententia quoad qualitatem, sive exceptionem non numerata pecunia post biennium obiectam, presumptionem iuris, & de iure, qua probationem in contrarium excludit.
- 10 Ex veriore tamen, ac receptione, presumptionem iuris tantum, qua probationem contrarium ipsius chirographari debitoris admittit.
- 11 Tota biennium concedenda in chirographo contenta se numerata pecunia accepisse, quam non accepit, ad eius rei querelam proponendam meritorum est si fauorem, & utilitatem respexit, ut sola allegatione cum iure redolent, & contrarium probandi enus in adversarium transferrent, nec debent in damnum veri.
- 12 Verterentur in damnum si asserto debetri post id tempus prolatae omnes in se affirmare volent, legitimum remedium denegant, & quale idem modum sit;

- 13 Leges exceptionem non numerata pecunia post biennium excludentes, de ea tantum exceptionem loquuntur, que per medium genitiva preparari potuit, merite probandi in creatiora translatione, non de exceptione in factum ex defectu ratione numeracionis competente.
- 14 Effectus diversi ex opinionem contrarietate resultant, quod executionem chirographi, post biennium sub qualitate non numerata pecunia recognoscit.

- 15 Creditor si in simplici chirographo se pecuniam, vel speciem, sibi debitam ex causa empti, vel similii, a debitorre receptione profisit, tantum dies habet ad receptionis defectum allegandum, & eius rei ratio remisit.

- 16 Contrarium ex aliorum sententia tanquam iuris defenduntur.
- 17 Exceptionem numerata pecunia obiecta à delictore recognoscens chirographum mutua iura biennium, per se insit, & à iure presumitur, adquæ ipso iure tutum reddit recognoscendum, dum contrarium ab adversario probandum non fuerit, & num. seqq.
- 18 Etiam si chirographum nullatum sit iuramento, non ipsi confessione recepta pecunia accedit, sed promissione solvendi tantum, & quare?

- 19 Is instrumentum signum naturam attulit, eti adharet, & intellecta lex fin. C. de non numerata, ibid.
- 20 Id absque dubio procedit, cum in ipso recognitionis actuilla opponitur exceptio, seu qualitas, sub qua recognitione informis, & incerta redditur.

- 21 Si tunc fuerit emissa, an potest admittenda sit intra terminum, opponendis ac probandois exceptionibus præstabilitum & n. seqq. indicatur lex 1. & 2. tit. 21. lib. 4. nouæ compilat.

Quod

- 22 Quid uenit fit admittenda aduersaria publ. instrumentum, cui executionis iuris per statutum concordatur, excusatur in plures, vnde ad chirographum recognitum infatur.
- 23 Recognoscens chirographi in indicio absolute facta, ita præca, certa, & clara esse intelligitur, ac confessio contenta in ipso chirographo, me minus executionem meretur, quam si illa confessio iterum in indicio fuerit.
- 24 Exceptio non numerata pecunia, vel alia similis non admittitur aduersaria confessio non absolute, præca, certa, & clara, ad illius executionem impediendam.
- 25 Nec aduersus chirographum recognitum tam esse admittendam Partidor. & Voluntas decreuerunt.
- 26 Pro contraria sententia, quod illa admittenda sit, & iura decem dies probata executionem impediunt, expenduntur leges Regia, nullam legitimam exceptionem iura decem dies probatas excludentes.
- 27 Admissum ex veriore, ac receptione sententia, aduersus instrumentum publicum, ex quo iura biennium execuio persita est, ad eam ipso iure impediendam, dum contrarium ex aduerso probatum non fuerit.
- 28 Exceptio præcij non soluti, vel rei non traditis, intra legiūm tempus probata, executionem impediunt.
- 29 Hieronymus Ceuallus dom. à Pavadorio discedere vult, sibi ipso iuxta verborum canticum contradicit, & in illius potius sententiam incidit.
- 30 Defenditur iuxta mentem, qua verbis poterit, in eamque rem nonnulla iura expenduntur.
- 31 Si quod verba sonans dicere volueret, præter manifestam sui ipsius contradictionem, rem prævius absurdam dicere, & quare?
- 32 Mens eius qualis fuerit ex ipsius posterioribus verbis deprehendatur, quomodo etiam intelligitur à Stephano Gratiano.
- 33 Tunc tempora omessa, iuris contra se presumptio nem habet quod vera non sit, & quare?
- 34 Admititur iura decennium, probandi exceptionis præstabilitum, exceptio per opponentes in se vere probandi, & quare?
- 35 Presumptio iuri, qua contra aliquem adest, confitetur per contrarium ipsius probationem.
- 36 Subscriptio non nocet ei, qui cum subscriptiveret, qua scripta sunt non legit, & nullo minus si ante dictam subscriptam vacue schedula subscripta, qua postea confitetur est.
- 37 Recognoscens propria subscriptiōnēs, absque præca chirographi letione in dubio non presumitur, imid ab allegante liquido probantur est, & num. 48.
- 38 Petrus Natus ab Auendato, ad hoc vt chirographum recognitum executioni mandari possit exigens, ut ante omnia confitetur illud fuisse recognoscens letum, refellitur, ob prædicti letiūni præsumptionem, qua contra recognoscendum adest.
- 39 Generaliter etiam exigit, quod chirographum & recognoscens impugnatum non fuerit, ductus autoritate Roderici Suarez cuius doctrina ex-
- 40 penditur usque ad n. 45.
- 41 Sententia lata contra confessio[n]em, vel iuramentum, aut publ. instrumentum, de quibus ligatio[n]e non confitatur, quia à parte invenerat fuisse, vnde ad numero 45. & 55. ubi id declaratur.
- 42 Instrumentum publicum est probato evidenter, & (sicut ut) probata.
- 43 Sententia lata contra aliis sententiam invenientem partes emanatam, & in re indicata auctoritatem translatam, ipso iure nulla est.
- 44 Id procedit quando non dubitatur de iuris prima sententi, sed illa nullo modo impugnat quia nunc iudicium notoriū, & n. 53.
- 45 Sententia contra notoriū, de quo iudicis notorius constat se nulla.
- 46 Auendanti sententia dumtaxat vera esse potest si accipiatur de impugnatione chirographi ex aliquo defectu, quia ipsa habeat presumatur, dum contrarium ab aduersario non probatur.
- 47 Secundum si alia modo a recognoscere impugnetur, & quare?
- 48 Delictum in inducendo quenquam mein, vel dolos ad scribendum vel subscribendum, in dubio non presumitur.
- 49 Recognoscens chirographi absque præca eius leti ne potest quandoque fieri per fraudem iudicis alteri pertinacem, & eius rei exemplum remisit.
- 50 Recognoscens facillimum est executionem aduersarii competentem eludere, si qualiter chirographi impugnatio, ac delicti negotio ei ad id podesset, ac sufficeret, quod iuri reguli repongat.
- 51 Scripta prima vel eius subscriptio, per scribentem, vel subscriptivem recognoscita, plena fiducia aduersarii eam facit licet debitum infraire, ex veriore sententia, aduersaria nonnullas contrariam exsolvant.
- 52 Ad executionem similiter proderit virtute recognoscens, non obstante debiti inscriptione.
- 53 Sententia quo casu aduersaria rem indicarem probata, ipso iure nulla est, irrita etiam rediret lata aduersaria confessio[n]em, iuramentum, aut publicum instrumentum fecit alias.
- 54 Scripta prima in indicatis recognoscere executionem non debet impediens ob illius impugnationem?
- 55 Executio nedum non impediens ob qualitatem individualium, a recognoscente additam, nec in chirographo contentam sed alignando nec ob dilectio[n]e relato, & num. 48.
- 56 Protestatio iuri protestibus illasum conferuat.
- 57 Delictum sub certis legibus, & conditionibus obligatus potest solutionem recensare, cum illa completeant sint.
- 58 Negligens potere implementum conditionum, sub quibus tantum se obligatum facetur, urgentissimam contrarie presumptionem, habet, quod vel simpliciter absque illius obligavit, vel ab eo iure, quod per eas sibi graduerat, utro potest recipi.
- 59 Soluens simpliciter partem debiti, simpliciter quoque ad reliquias sententem obligatus manet.
- 60 Soluens partis debiti interrupit iuri debiti præceptionem in reliquo.

APPENDIX DVARVM PRÆCEDENTIVM.

Cum recognitionem saltem in civilibus in causa confessione differe præcedentis differentiatione dixerimus, quod confessio non alias executioni mandari potest, quam si simplex, certa, & clara sit, atque adeo regulariter eius executio impeditur per qualitatem alioqui coniunctæ, & connexæ adiectionem, recognitio autem priuata scriptura, alioqui per se certa, & clara, ipso iure executionem mercatur, que regulariter per adiectionem qualitatis, & vicecumque coniunctæ, & connexæ minime impeditur; exempla aliquot, eaque ad proximam viam, quibus hoc placuit, & cvidens fiat hoc loci subiungere videntur.

1. Primum itaque exemplum cernere licet in nonnullis ex illis qualitatibus, quas confessioni adiectas, vixione individualitas, vel similitudine cum ipsa confessione admittendas, vel simul repellendas esse, dirimus, velut si recognoscens scripturam, in qua centum v. g. ex causa dotti promisit, addat se non simpliciter, prout in scriptura illa continetur, promisisse sed post decem annos soluenda, aut sub conditione si omusta sibi nauis ex India veniret, aut in lite aliqua, quam sub iudice habebat, victor existeret, aut ex matrimonio illo liberis suscipientur, quorum neutrum, cuenit: nam eti ha qualitates confessionis adiectæ, velut illi coniunctæ, & connexæ, nec inveniuntur vel simili estem cum ipsa confessione admittendas, vel simul repellendas; recognitioni tamen additæ, iurius contra se presumptionem habent, eo quod in ipsa scriptura contente non fuerint, ut circa finem præcedentis differentiationis diximus, nec enim^{*} alia qualitas in chirographo non expressa, in eius recognitione admittitur, quam quæ alioqui à iure inest, seu presumuntur quæ proinde expressione non indigent, cum nihil amplius expreße operetur, iuxta regulam Textus in L. quatinus 9. §. 1. illic, quia ipso iure ita se res habet, etiam non adiicit eo, ff. de distract. pign. in L. Cornelius 69. vers. Et illam adiectionem, & Liam dubitari 86. vers. Ceteri si verbis exprimerent, incepit fieret, ff. de hered. in l. verba hac 12. vers. Nam in voluntaria, ff. de condit. institut. l. ff. de legat. l. l. aliquando 107. ff. de condit. & demonstr. l. si Tito 21. §. 1. si quando dies legati ced. l. mon. recte 3. vers. Nam licet, C. de fidei conf. quantum regulam vltm. DD. vbique explicant, & ad variam expendunt Socin. sen. conf. 150. numero quinto, circa med. vers. Secundo quod non repetit, vol. 2. Carol. Ruinus conf. 168. numero 14. & 15. libro primo. Iacobus Mandellus conf. 119. numero 47. & 48. & conf. 120. numero sexto, libro primo, Ioan. Cephal. conf. 158. numero 37. & 38. libro secundo. Anton. Malatius conf. 81. numero 36. Franciscus Buratus conf. 32. numero 61. conf. 40. numero 44. & conf. 86. numero 26. 27. & 28. libro primo, & conf. 177. numero 16. libro secundo, Petrus Surd. conf. 110. numero 4. & 6. libro 1. Ludouicus Morocius responso 5. numero 10. & responso 2. numero undecimo, Iacobus Menoch conf. 110. numero 4. libro secundo, Ludouicus Galisanate conf. 1. numero 55. Canillus Gallinus de verborum significatione, libro primo, cap. 10. ex numero 1. Leand. Galgant. de condit. prima

part. cap. 17. maximè numero secundo. Cardinal. Tusch. practic. conclusion. tomo tertio, litera E, conscl. 658. per totam. Stephanus Gratiatus disputationum forens. tomo quartu, cap. 7. 28. num. 3. & 4. Vincentius Pular. de subtilitate, quæst. 149. numero 8. latifrons D. Ioannes del Castillo quæidian. controv. tom. 4. cap. 17. a num. 44.

Vnde vice verba consequitur, qualitatem, quæ ob id potius presumuntur in chirographo, quod in eo non continetur, allegari in recognitione posse, nec ab ipsa per adversarium lepati valere, sed vel simili admittendam esse, vel simul repellendam, qualis est exceptione defectus causa, eo quod in priuata cautione, siue scriptura, quam quis recognoscit, simpliciter confessus sit, se alii debere, non addita causa debiti sine qua quidem causa * scriptura ipsa inefficax est ad obligandum, si aliunde de debito non appareat, l. 1. & 2. ff. de condit. sine causa, l. nos foliū 49. alias 50. §. fin. in fin. illuc: cum omnino neque munum acceperit, neque illa causa præterat debendi, nuda ratio non facit cum debito rem. ff. de peculio, l. cum de indebito 25. §. fin. vers. Si autem causio, ff. de probat. l. nuda ratio 26. ff. de donat. l. 2. & circa ff. de doli excepti. l. si stipulatus 15. alias 16. ff. de fiduciis or. l. 1. non semper 1. vers. Si vero sine causa promitterit, non erit obligatus, ff. de pollicitas. l. generaliter 17. illic: si quid scripti causum fuerit, pro quibus tamquam pecunia ex antecedenti causa descendebit, tamquam causam specialiter promiser exierit, Cod. de non numer. pecun. & cap. si causa 14. de fide instrument, quibus apud nos confonat lex fin. vers. Octo si de dimis. titulo 13. & l. 19. in princ. vers. Si la postura, & otorgamento, que etia clerico enella, es contra, titulo 18. part. 3. & ultra ordinarios ubique, notant Abbas man. septimo & duodecimo, & Decius numero 23. vers. Et subiicit, in cap. 5. de fide instrument, & ad varia expendunt Ludouicus Roman. conf. 373. numero quarto, Alexand. conf. 4. ex numero secundo, & conf. 83. numer. 6. & 7. libro 1. conf. 182. numero quinto, libro secundo, & conf. 9. numero duodecimo libro quinto, Guido Papæ quattuor. fin. decif. 176. atque ex aliis (communem resoluunt, & explicitant Hippol. Marfil. in l. 5. præterea, ex numero 93. alias 59. vers.) Et primo adduci potest, ff. de quæst. & in reperio. rubr. C. de probat. ex numero 77. alias 90. & singul. 42. Did. Segura in l. si ex regati causa, numero 81. vers. Addit. tertium effectum, ff. de verbis obligat. Anton. Gomez. variar. resolut. tom. secundo, capite undecimo, a numero tertio, Mascal. de probat. tom. 1. confit. 345. Iacob. Cancer. variar. resolut. libr. 1. capite vigesimo secundo, numero decimo tertio, vers. Dummido in dicta scriptura, Caesar Manentus decif. 70. per totam, Nicolau. Genoa de scriptura priuat. lib. 1. quæst. 4. præconiali, num. 106. 107. & 252. cum duobus sequentibus, & libro secundo, quæst. 1. ex numero secundo, Dominicus Gaito de credito, capite secundo, titulo tertio, a numero 173. & numer. 204. ac titulo quarto, numer. 876. & 877. & capite tertio, num. 460. Quod & apud nos procedit, non obstante nouissima dispositione legis Regiae 3. titulo octavo libro tertio, ordinamenta, quæ cit. l. 1. titulo decimo sexto, libro quinto, nona compilat. vbi traditum est, quod qualitercumque quis obligatus maneat, hoc etenim èd præfertum pertinet, vt stipulacionis solennitas, iure communis requirita ad obligationem ex pacto prodicendam, iam minime apud nos necessaria sit, sed absq.